
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 258 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590304

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / 
SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 
de Maio de 2013, publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Edith Cristina Santos Ferreira, 
Médico, matrícula 105503-1, a Licença Prêmio no período de 
15.10.2013 a 13.11.2013, 30 (trinta) dias referente ao triênio 
de 01/06/1996 a 01/06/1999.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 259 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590306

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / 
SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 
de Maio de 2013, publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Ruth Maria Silva de Oliveira, 
Técnico de Enfermagem, matricula 57206607-1, a Licença 
Prêmio no período de 15.01.2014 a 13.02.2014, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 21/10/2008 a 21/10/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 265 DE 23 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590315

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / 
SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 
de Maio de 2013, publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder ao servidor José Antonio Viana de Moraes, 
Médico, matrícula 57202625-1, a Licença Prêmio no período 
de 01.10.2013 a 29.11.2013, 60 (sessenta) dias referente ao 
triênio de 29/08/2008 a 28/08/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 266 DE 24 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590322

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / 
SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 
de Maio de 2013, publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Maronilde Conceição da Silva, 
Técnico de Enfermagem, matricula 57228202-1, a Licença 
Prêmio no período de 03.12.2013 a 01.01.2014, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 05/05/2010 a 04/05/2013.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 219 DE 12 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590255

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / 
SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 de 
Maio de 2013, publicada no DOE nº 32394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Valdemarina de Figueredo 
Pinheiro, Técnico de Enfermagem, matricula 57228160-1, 
a Licença Prêmio no período de 16.09.2013 a 15.10.2013, 30 
(trinta) dias referente ao triênio de 06/05/2010 a 05/05/2013.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 226 DE 22 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590261

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / 
SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 
de Maio de 2013, publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Jacira de Souza Silva, Técnico de 
Enfermagem, matricula 57211412-1, a Licença Prêmio no 
período de 16.08.2013 a 14.09.2013, 30 (trinta) dias referente 
ao triênio de 22/10/2008 a 21/10/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 235 DE 05 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590269

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / 
SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 
de Maio de 2013, publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder ao servidor Fábio Lopes da Rocha, Técnico de 
Enfermagem, matricula 57207387-1, a Licença Prêmio no 
período de 02.12.2013 a 31.12.2013, 30 (trinta) dias referente 
ao triênio de 22/10/2008 a 21/10/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 239 DE 20 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590275

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / 
SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 
de Maio de 2013, publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Ana Maria Vieira da Silva, Técnico 
de Enfermagem, matricula 57207354-1, a Licença Prêmio no 
período de 15.01.2014 a 13.02.2014, 30 (trinta) dias referente 
ao triênio de 22/10/2008 a 21/10/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 244 DE 26 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590291

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / 
SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 
de Maio de 2013, publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Iracema de Matos Vila Seca, 
Técnico de Enfermagem, matricula 54184252-2, a Licença 
Prêmio no período de 15.10.2013 a 13.11.2013, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 22/10/2008 a 21/10/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 257 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590297

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / 
SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 
de Maio de 2013, publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Alessandra de Cássia da Silva 
Vieira, Técnico Patologia Clínica, matricula 5650054-2, 
a Licença Prêmio no período de 16.09.2013 a 15.10.2013, 30 
(trinta) dias referente ao triênio de 20/02/2008 a 19/02/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590239

PORTARIA: 529
Objetivo: REALIZAR COLETA DE AGUA DO SERVIÇO DE 
HEMODIÁLISE DO HOSPITAL REGIONALDO BAIXO AMAZONAS 
E DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - DOE N° 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5134202/EDER SANTIAGO DO CARMI (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590248

PORTARIA: 528
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM 
MICOTOXINAS
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - DOE N° 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO /RJ - Brasil<br
Servidor(es):
571905641/ADEMAR SOARES MELO (FARMACÊUTICO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590265

PORTARIA: 527
Objetivo: TRANSPORTAR O TÉCNICO QUE IRÁ REALIZAR 
VISITA TÉCNICA NOS LABORATÓRIOS DE SAÚDE 
PÚBLICA NOS MUNICIPIOS DE ABRANGÊNCIA DO 3° CRS 
(CASTANHAL, CURUÇA,IGARAPÉ AÇÚ, MAGALHÃES BARATA, 
MARACANÃ,MARAPANIM, SÃO DOMINGOS DO CAPIM, SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ E TERRA ALTA).
Fundamento Legal: PORTARIA N°689 DE 20/05/1994 - DOE N° 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
CURUÇA/PA - Brasil
IGARAPÉ AÇÚ/PA - Brasil
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056351/KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 10.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 
11/10/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590279

PORTARIA: 525,526
Objetivo: CAPACITAÇÃO PARA MICROSCOPISTA DOS 
MUNICÍPIOS DO 3° CRS NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL 
DE PARASITOLÓGICO DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR 
AMERICANA
Fundamento Legal: PORTARIA N°689 DE20/05/1994 - DOE N° 
27.723
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05052198/LUIZ VIEIRA DA COSTA (TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO) / 6.0 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
01/11/2013
541888512/MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS 
(TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA) / 6.0 diárias (Completa) / 
de 21/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589669

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 102/2013
Objeto: FORNECIMENTO DE TIRAS REAGENTES PARA 
DETERMINAÇÃO DE GLICEMIAS E, EM REGIME DE COMODATO 
OU DOAÇÃO, APARELHOS DE GLICEMIA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov
Observação: LICITAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589698

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 070/2013 - HOL

Processo: 2013/156519
Objeto: AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA ENDOSCOPIA, PELO 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
ONIX COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 21.000,00
Belém, 25 de setembro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590325

Ato: 696/2013
Término Vínculo: 12/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / CLAUDIANE SOUZA DA SILVA (Técnico de 
Laboratório)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


